
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 63 DEL 25-03-2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO SPESA, MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA CONSIP - LAVORI DI 
"REALIZZAZIONE DI DUE AREE POLIVALENTI SITUATE IN MELISSA 
FRAZIONE TORRE". 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  venticinque del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO: 
- che con decreto del Sindaco n. 09/2022 in data 23.08.2022 è stata attribuita al sottoscritto 

la responsabilità dell’Area Tecnico - Manutentiva; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato approvato il 

DUP per il periodo 2024/2026;  
- che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
- che il Comune di Melissa, nell’ambito delle proprie competenze, esegue la manutenzione 

ordinaria il Comune di Melissa è proprietario di due aree polivalente situate in Melissa - 
Frazione Torre, attualmente adibite rispettivamente a parco-giochi (“Villaggio Cristoforo 
Colombo”) e a campetto di basket (“Plesso scolastico Giovanni XXIII”);  

- che con Deliberazione della Giunta Municipale 150 del 10-11-2023 con la quale si 
fornivano indirizzi al Responsabile della II° Area Tecnico – Manutentiva stabilendo di 
predisporre i necessari atti progettuali e consequenziali al presente deliberato, per la 
valorizzazione delle aree indicate riqualificando il parco-giochi ed il campetto da basket, 
nel rispetto delle procedure di legge 

- che con determinazione n. 325 del 29-11-2023 è stata avviata la procedura per 
l’individuazione di soggetti “sponsor” per la copertura di spese relative a beni e/o servizi 
necessari per la realizzazione di due aree polivalenti in Melissa frazione Torre Melissa; 

- che con determinazione n. 24 del 31/01/2024 è stata affidata la sponsorizzazione, a parziale 
copertura delle spese PER LA REALIZZAZIONE DI DUE AREE POLIVALENTI 
SITUATE IN MELISSA FRAZIONE TORRE, alla ditta Edison Rinnovabili SpA con sede 
legale in Foro Buonaparte n. 31 Milano (MI), P.IVA 12921540154 e C.F. 01890981200, 
per un importo complessivo offerto di €.40.000,00 al netto dell’IVA;  

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 02-02-2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dall'ing. Ferdinando Greco, Responsabile dell'Area Tecnica, per 



Determinazione AREA TECNICA n.63 del 25-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

i lavori di “REALIZZAZIONE DI DUE AREE POLIVALENTI SITUATE IN MELISSA 
FRAZIONE TORRE”, per un importo complessivo di €. 45.360,00; 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DI DUE AREE POLIVALENTI SITUATE IN MELISSA FRAZIONE 
TORRE”; 
VISTI GLI ARTICOLI: 

- 50, co. 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
-  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), per affidamenti di importo inferiore 
a 150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti per i lavori, 
le forniture e i servizi in economia approvato con D.C.C. n. 14 del 14/11/2013; 
ATTESO CHE: 
- ai sensi dell'Allegato I.1° art. 3, comma 1, lett. dd) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., le stazioni 

appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o altri mercati elettronici; 

- tra gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 
MePA ove è possibile affidare lavori o effettuare acquisti di prodotti e servizi da una 
pluralità di fornitori mediante: ODA, RDO e TD (Trattativa Diretta); 

- in data 06.08.2016 nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa Diretta”;  

CONSIDERATO CHE: 
- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il MePA sistema telematico di 

negoziazione della Pubblica Amministrazione attraverso una “Trattativa Diretta”.  
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RILEVATO CHE: 
• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione l’operatore 

economico ditta PAN NETO INTERNATIONAL S.R.L. con sede in via Topanello, snc - 
88821 Rocca di Neto (KR) P.IVA 03256730791, si è resa disponibile ad eseguire i lavori 



Determinazione AREA TECNICA n.63 del 25-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

indicati in oggetto; 
• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta in data 

20/03/2024 n. 4187135 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, al prezzo a base d’asta di €. 40.500,00 di cui €.500 per 
oneri sicurezza oltre IVA al 10%; 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di affidare i lavori di “REALIZZAZIONE DI DUE 
AREE POLIVALENTI SITUATE IN MELISSA FRAZIONE TORRE”, alla ditta PAN NETO 
INTERNATIONAL S.R.L. con sede in via Topanello, snc - 88821 Rocca di Neto (KR) 
P.IVA 03256730791, mediante ricorso alla piattaforma MePA – con Trattativa Diretta R.d.O, 
n. 4187135 del 20/03/2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. n. 36/2023, al 
prezzo offerto di €. 40.499,00, di cui €.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 10%; 

ACCERTATO: 
- che dal DURC-ONLINE è emerso che la ditta PAN NETO INTERNATIONAL S.R.L. risulta 

regolare nei confronti di INPS, Cassa Edile ed INAIL; 
- che si è proceduto, attraverso alla banca dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) alla richiesta 

di “Comunicazione antimafia” nei confronti della ditta PAN NETO INTERNATIONAL 
S.R.L.; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B0E876E07E; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione di lavori, beni e servizi in economia 
approvato con D.C.C. n. 14 del 14.11.2013;  
VISTI: 
- il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
- la legge 120-2020; 
- il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010; 
- il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

RITENUTO opportuno procedere alla definizione delle modalità di acquisizione, alla scelta 
del contraente e ad impegnare le relative somme; 

DETERMINA 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 
2) di affidare i lavori di “REALIZZAZIONE DI DUE AREE POLIVALENTI SITUATE IN 

MELISSA FRAZIONE TORRE”, per le ragioni puntualmente specificate in narrativa e qui 
approvate, alla ditta PAN NETO INTERNATIONAL S.R.L. con sede in via Topanello, 
snc - 88821 Rocca di Neto (KR) P.IVA 03256730791, per un importo di €. 40.499,00, di 
cui €.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 

3) di prendere atto che l'affidamento è stato formalizzato sulla piattaforma Me.Pa., portale 
per la Pubblica Amministrazione mediante - Trattativa Diretta in data 20/03/2024 n. 
4187135 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 



Determinazione AREA TECNICA n.63 del 25-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

4) di trasmettere il Documento di Stipula prot.n. 3330 del 25/03/2024, sottoscritto con firma 
digitale, per l'affidamento dei servizi di cui sopra, alla ditta PAN NETO 
INTERNATIONAL S.R.L. per un importo complessivo di €. 40.499,00, di cui €.500,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 

5) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.; 

6) demandare al Ragioniere Comunale di effettuare la registrazione del presente impegno 
contabile pari ad €.45.360,00 sul capitolo di spesa n. 1782/2 del bilancio finanziario 
2024; 

7) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dell’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, le 
seguenti clausole essenziali dei contratti: 
 luogo di svolgimento: presso Torre Melissa Aree Polivalenti;  
 corrispettivo complessivo: €. 45.360,00; 
 tempi di consegna: 6 mesi;  
 termini di pagamento: 30 giorni presentazione fattura;  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è il REALIZZAZIONE DI DUE AREE 

POLIVALENTI SITUATE IN MELISSA FRAZIONE TORRE; 
8) di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 

36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000; 

9) di dare atto che il presente affidamento si intende subordinato agli obblighi previsti in 
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

10) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

11) di dare atto che l’opera in questione è finanziata per €.40.000,00 al netto di IVA, dalla 
ditta Edison Rinnovabili SpA per sponsorizzazione finanziaria ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. 36/2023, e la restante somma con fondi di bilancio comunale; comunali; 

12) di dare atto che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC è B0E876E07E; 

13) demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento sul 
portale trasparenza del comune di Melissa. 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 



Determinazione AREA TECNICA n.63 del 25-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 5 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Attesta 

Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  25-03-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  11-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 12-04-2024 al 27-04-2024 
Lì  12-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  25-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ing. Greco Ferdinando 
 
 


